1

 *
C

D
1
6
2
7
3
2
8
4
8
8
2
6
*

 C
D

1
6
2

7
3

2
8
4

8
8
2

6

REQUERIMENTO NO      , DE 2016

(Do Sr. EVAIR VIEIRA DE MELO)

Requer a redistribuição do Projeto de Lei nº
3.496, de 2015, para a Comissão de
Desenvolvimento Econômico, Indústria,
Comércio e Serviços.

    Senhor Presidente:

Requeiro a V. Exa., nos termos dos arts. 139 e 141 do

Regimento Interno da Câmara dos Deputados, a inclusão da Comissão de

Desenvolvimento Econômico, Indústria, Comércio e Serviços (CDEICS) na

análise e apreciação do Projeto de Lei nº 3.496 de 2015, de autoria do

Excelentíssimo Deputado Vinícius Carvalho, que dispõe sobre a prática de

preços abusivos no fornecimento de produtos ou serviços turísticos.

JUSTIFICAÇÃO

O Regimento Interno, na alínea c inciso VI do Art. 32,

preceitua que o campo temático da CDEICS abrange “política e atividade

industrial, comercial e agrícola; setor econômico terciário, exceto os serviços de

natureza financeira;”. Sendo a proposição em referência afeta à atividade

comercial de hotelaria, faz-se necessária a apreciação da dita comissão.

Sala das Sessões, em        de                          de 2016.

Deputado EVAIR VIEIRA DE MELO